[bookmark: _GoBack]重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室

大足学组办〔2021〕7号

重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室
关于印发大足区党史学习教育重点任务参考
清单的通知

各镇街党（工）委，区委各部委，区级国家机关各部门党组（党委），各人民团体党组，有关单位党组织：
为进一步推动党史学习教育各项工作开展，现将《大足区党史学习教育重点任务参考清单》印发你们，请结合自身实际，认真抓好贯彻落实。

                 重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室
                  2021年4月2日

大足区党史学习教育重点任务参考清单

为指导我区各级党组织特别是领导班子抓好党史学习教育，根据中央部署和市委安排，结合我区实际，制定《大足区党史学习教育重点任务参考清单》如下：
各级党组织特别是领导班子在党史学习教育中，要坚持集中学习和自主学习相结合，以个人自学为主，把学习习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿始终，全面系统学习党的百年奋斗史，做到学有所思、学有所悟、学有所得。要深入学习领会习近平总书记在党史学习教育动员大会、庆祝中国共产党成立100周年大会、党的十九届六中全会、党史学习教育总结大会上的重要讲话精神，深入学习贯彻习近平总书记关于重庆的重要讲话精神和指示批示要求，树牢正确党史观，进一步在学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想上下功夫。要深入研读习近平《论中国共产党历史》等指定学习材料和主要参考材料，深刻领会百年来我们党的光辉历程、伟大贡献、初心宗旨、重大理论成果、伟大精神、宝贵经验，真正做到学党史、悟思想、办实事、开新局。
一、举行党委（党组）理论学习中心组专题学习
紧紧围绕习近平总书记在动员大会、庆祝大会等重要讲话精神，围绕党的十九届六中全会精神，围绕百年党史，开展理论学习中心组专题学习，发挥示范作用，推动各级党组织和党员党史学习教育压茬跟进。3月5日前，专题学习领会习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神；7月10日前，专题学习领会习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神；11月底（根据六中全会召开时间适时安排），专题学习领会习近平总书记在党的十九届六中全会上的重要讲话精神及会议公报；12月底（根据总结大会召开时间适时安排），分专题学习领会习近平总书记在党史学习教育总结大会上的重要讲话精神。
二、举办专题读书班
分时段分专题安排读书班系列活动。目前的安排是：4月上旬，专题学习新民主主义革命时期历史，结合学习领会《关于若干历史问题的决议》，集中学习研讨；4月下旬，专题学习习近平总书记关于重庆历史文化特别是红岩精神的重要论述，开展学习交流；5月上旬，专题学习社会主义革命和建设时期历史，结合学习领会《关于中华人民共和国成立以来党的若干历史问题的决议》以及习近平总书记在庆祝新中国成立70周年大会上的重要讲话精神，集中学习研讨；5月下旬，专题学习改革开放新时期历史，重温习近平总书记在庆祝改革开放40周年大会上的重要讲话，集中学习研讨；6月上旬，专题学习党的十八大以来的历史，深入理解把握习近平新时代中国特色社会主义思想的科学性真理性。
三、讲好专题党课
“七一”前后，党员领导干部、基层党组织书记要在分管领域、联系单位或所在党支部讲一次党史专题党课。党员领导干部要严格执行双重组织会制度，以普通党员身份带头参加所在支部的组织生活，充分利用“三会一课”、主题党日活动等，与普通党员一起学党史、讲党课，重温入党誓词、畅谈入党初心、深入交心谈心。
四、组织专题宣讲
5月30日前，区委宣讲团完成首轮党史学习教育宣讲。“七一”前，完成“学习新思想 共赞100年 奋进新征程”习近平新时代中国特色社会主义思想微宣讲活动。从即日起贯穿全年，各部门要精心组织党史学习教育“六进”宣讲、微宣讲等基层宣讲活动。党员领导干部要结合工作，深入分管领域、基层一线带头宣讲党史。
五、组织专题培训
1. 发挥党校（行政学院）主阵地作用。区委党校（行政学院）要围绕党史学习教育，优化教学计划，开发设计一批专题课程，打造一批精品课程、示范课。“七一”前，举办党员干部党史学习教育专题培训班。
2. 丰富拓展培训阵地。要以革命遗迹、历史博物馆、纪念场馆为重点，因地制宜打造红岩重汽博物馆、大足革命历史陈列馆、饶国良纪念馆和唐赤英故居等党史学习教育基地，结合清明节等时间节点，就近就便组织党员、干部参观学习，接受教育。
3. 发挥榜样引领作用。要组织开展“我是党员”榜样面对面主题宣讲和优秀共产党员先进事迹报告会，激励党员、干部向先进典型学习，争做先锋模范。
4. 抓好线上学习。用好“学习强国”重庆学习平台、重庆干部网络学院、重庆机关党建平台，区融媒体中心等要开设《建党百年看大足红色印记》《建党百年看大足人物》等栏目，及时推出“图说党史”等专栏，开展“微党课100讲”、网上党史学习知识竞赛等活动，加强党史线上学习。
六、开展专题调研
各级党组织特别是党员领导干部要紧紧围绕学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想开展调研，切实提高思想理论水平。紧紧围绕开局“十四五”、开启新征程开展调研，更好把握新发展阶段、践行新发展理念、融入新发展格局，更加扎实有效地把习近平总书记殷殷嘱托全面落实在重庆大地上。紧紧围绕落实中央、市委巡视整改事项开展调研，更加务实地推动全面从严治党，更加坚定不移地推动党的路线方针政策和党中央重大决策部署落地见效。紧紧围绕树立正确党史观开展调研，重走革命遗址、重温光荣传统、重塑优良作风，弘扬红岩精神，传承红色基因，立政德、明大德、守公德、严私德。要深入部门、分管领域和基层，组织学习研讨、座谈交流，形成一批有价值的调研成果，切实将调研成果转化为推动工作的具体举措。
七、办好“我为群众办实事”实践活动
要认真落实好“城镇老旧小区改造和社区服务提升”“发展普惠性学前教育”“实施新（改）建‘四好农村路’”等18项2021年全区重点民生实事，有针对性地列出“我为群众办实事”问题清单、项目清单、责任清单，一件一件抓好落实。党员领导干部要带头深入基层，察民情访民意，带头解决一批民生问题，结对帮扶一批困难群众，牵头领办一批民生实事。要坚持以人民为中心的发展思想，在为人民服务中不搞花架子、不堆盆景，始终做到全心全意为人民服务，始终同人民在一起，为人民利益而奋斗。
八、召开专题民主生活会和组织生活会
“七一”前后，召开1次专题组织生活会，各级党组织特别是领导班子以普通党员身份参加所在支部或党小组组织生活。年底，围绕党史学习教育召开专题民主生活会，认真进行党性分析，开展批评与自我批评。

 重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室    2021年4月2日印发

 (
- 2 -
)